
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 007/2018
Motivo: a pedido.
Término Vínculo: 02.03.2020
Servidor: Temporário – MARCOS ANTÔNIO SOARES DE LIMA
Cargo: Musicista
Assinatura: 05.03.2020 - Autorizo: Processo nº 2020/165662
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 530665
PORTARIA N° 014/2020 - FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, GABRIELLA DE MATTOS AFFONSO, do cargo de Co-
ordenadora de Pesquisa e Extensão GEP–DAS–011.4 desta Fundação, a 
partir de 06.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de março de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 530591
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 112/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 109/2020, de 28 de fevereiro de 2020 e de acordo com a Lei nº. 7.215 
de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico contidos nos autos do Processo n° 
147868/2020 – DTV/FUNTELPA;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR 15 (quinze) dias de Licença à funcionária Nátia Ney Teixeira 
Machado, matrícula funcional nº 5890287/1, ocupante do cargo de Jorna-
lista, acompanhar seu fi lho menor L. T. M. C, em Tratamento de Saúde, no 
período de 09 à 23/03/2020, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Após retornar as atividades, bem como, fazer juntada nos autos todo 
acervo/prontuário do seu fi lho durante o tratamento submetido.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente em Exercício

Protocolo: 530498
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2020

PROCESSO 2019-533508
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Esta-
dual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme parecer jurídico constante 
no Processo Administrativo nº 2019-533508, resolve HOMOLOGAR a deci-
são do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 001/2020, que objetiva a contratação de empresa Especializada em 
Manutenção Preventiva e Corretiva, com Fornecimento e Substituição de 
Peças, nas Centrais de Ar-Condicionado (VRF, Split de Piso Teto, ACJ e 

Equipamentos de Maior Capacidade Chamados de TR que Refrigeram os 
Estúdios), Incluindo Instalação e Desinstalação, visando atender a FUN-
TELPA, à seguinte empresa A. V. DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRI-
GERAÇÃO ME, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 17.230.719/0001-11, 
com o Valor Global de R$ 71.968,64 (Setenta e um mil, novecentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 05 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 530358
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2020

PROCESSO 2019-533508
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA Nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as disposições 
da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto nº 
10.024/2019, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, 
Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve ADJUDICAR, conforme Art. 17, 
IX do Decreto Federal nº 10.024/2019, o Pregão Eletrônico nº 001/2020, 
que objetiva a contratação de empresa Especializada em Manutenção 
Preventiva e Corretiva, com Fornecimento e Substituição de Peças, nas 
Centrais de Ar-Condicionado (VRF, Split de Piso Teto, ACJ e Equipamentos 
de Maior Capacidade Chamados de TR que Refrigeram os Estúdios), 
Incluindo Instalação e Desinstalação, visando atender a FUNTELPA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, à empresa: 
A. V. DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME, pessoa jurídica 
inscrita sob o CNPJ nº 17.230.719/0001-11, com o Valor Global de R$ 
71.968,64 (Setenta e um mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta 
e quatro centavos).
Belém, 28 de fevereiro de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 530351
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2020 da DTEC/FUNTE-
LPA, de 04/03/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Pro-
cesso nº2020/180266, de 04/03/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, matrícula 
nº 54197248/4, para custear despesas com viagens aos municípios de 
Baião, Acará, e Bragança, no período de 06 a 10/03/2020, com o objetivo 
de realizar serviços de manutenção no sistema irradiante e montagem no 
transmissor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 530659
PORTARIA Nº 115/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CO NSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 04/03/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Proces-
so nº 2020/180249, de 04/03/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Ma-
trícula funcional Nº3179974/1, para custear despesas com viagens aos 
municípios de Baião, Acará, e Bragança, no período de 06 a 10/03/2020, 
com o objetivo de realizar serviços de manutenção no sistema irradiante e 
montagem no transmissor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 530653
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 113/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo N.º 2019/558750, de 12/11/2019;


